[image: ]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ   МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«КУРИЛЬСКИЙ  ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

     от                  №

      г. Курильск

Об  утверждении Положения о порядке формирования стоимости путевки в оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей в 2019 году.

[bookmark: _GoBack]На  основании Постановления Правительства Сахалинской области от 30 декабря 2016 года № 704 «Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Сахалинской области», на основании протокола заседания Совета представительного органа от 12 апреля 2019 года № 5, администрация муниципального образования «Курильский городской округ»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить Положение о порядке формирования стоимости путевки в оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей согласно приложению.
2. Опубликовать данное постановление на сайте администрации муниципального образования «Курильский городской округ».
3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на начальника отдела образования  администрации муниципального образования «Курильский городской округ»  С.И. Снегину.

Глава  муниципального образования                                              В.А. Рокотов

Администрация муниципального образования «Курильский городской округ»

                                                                                                     Проект   распоряжения
            поступил в общий отдел
«_____»__________________20___г.

                                                     СПРАВКА
                                        к проекту постановления

По вопросу: Об  утверждении Положения о порядке формирования стоимости путевки в оздоровительные  лагеря с дневным пребыванием детей в 2019 году.

Проект подготовил: Заместитель начальника отдела образования                     А.В. Санина
(фамилия, имя, отчество, должность)

Согласовано:
Заместитель главы администрации                                                                        О.В. Матысик

Начальник отдела образования                                                                               С.И. Снегина

Начальник общего отдела                                                                                    Л.В. Чикаленко

Начальник финансового управления                                                                     В.Е. Дьяченко
Начальник, главный бухгалтер                                                                             Е.А. Пакулова
Начальник  юридического отдела                                                                         В.Н. Дубовик

Постановление разослать

Администрация МО «Курильский городской округ» - 1
Отдел образования – 1
Финансовое управление – 1
Централизованная бухгалтерия – 1

Распоряжение передано на доработку_________________________            Возвращено с доработки

Передано на подпись_________________________________________________Получено с подписи

Получено в машинописное бюро________________________________________________________

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
«Курильский городской округ
«______» ________________

Положение
о порядке формирования стоимости путевки в оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей.

1.Общие положения.
 	1.1.Настоящий порядок формирования стоимости путевки в оздоровительный  лагерь с дневным пребыванием детей разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2013 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Сахалинской области от 30 декабря 2016 года № 704 «Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Сахалинской области».
1.2.Положение о порядке формирования стоимости путевки в  оздоровительные  лагеря с дневным пребыванием детей определяет основные принципы и методы формирования стоимости путевки и порядок взаимодействия органов местного самоуправления и муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений Курильского городского округа.
1.2.Порядок не распространяется на иные виды деятельности учреждений, не являющихся основными в соответствии с уставом учреждений.
2. Принципы формирования стоимости путевки
2.1. Основными принципами формирования стоимости путевки в учреждении являются:
- доступность отдыха и оздоровления детей и защита их прав;
- компенсация экономически обоснованных расходов учреждения;
- открытость информации о стоимости путевки.
2.2. Основанием для расчета стоимости путевки являются:
- планируемые затраты муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений муниципального образования «Курильский городской округ», необходимые для организации отдыха и оздоровления детей и включаемые в стоимость путевки, рассчитанные исходя из фактических расходов на оказание услуги за отчетный год и действующих тарифов и цен;
- требования законодательства Российской Федерации.
2.3. Стоимость путевки в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Курильский городской округ»   утверждается ежегодно.
2.4. Основанием для изменения стоимости путевки является изменение следующих факторов:
- изменение материальных затрат на оказание услуг, в том числе изменения цен и другое;
- требования нормативных правовых актов федерального, регионального и местного уровня.
2.5. Стоимость путевки в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Курильский городской округ»  формируется по кодам бюджетной классификации и определяется на одного ребенка в российских рублях.
3. Определение стоимости путевки
3.1. Расчет стоимости путевки осуществляется муниципальным казенным учреждением "Централизованная бухгалтерия города Курильска»  совместно с муниципальными бюджетными общеобразовательными учреждениями муниципального образования «Курильский городской округ» в соответствии с настоящим Положением на основании предоставленных первичных данных и согласовывается с отделом образования администрации муниципального образования «Курильский городской округ».
3.2. В состав услуг по организации отдыха и оздоровления детей входит:
- организация воспитательного процесса;
- организация и проведение культурно-массовых мероприятий;
- организация питания.
При формировании стоимости путевки учитываются следующие расходы, необходимые для организации отдыха и оздоровления детей:
[bookmark: _Hlk5801846]- расходы на оплату питания детей;
- расходы на оплату труда работников;
- расходы на проведение культурно-массовых мероприятий;
- расходы на приобретение медицинских препаратов;
- расходы на приобретение хозяйственного товара;
- расходы на оплату канцелярских товаров;
- расходы на приобретение спортивного инвентаря;
- страхование детей от несчастных случаев во время пребывания в лагере;
- расходы на транспортные услуги.
Стоимость путевки с продолжительностью пребывания детей в лагере с дневным пребыванием до 21 календарного дня рассчитывается по следующей формуле:

С = Зп + Зо + Зк + Зм+Зх+Зкт+Зс+ Зст+Зтр
                     количество детей в смену
где:

С - стоимость путевки на 1 ребенка с продолжительностью пребывания детей в лагере с дневным пребыванием детей  на  21 календарный день;

Зп - величина планируемых  затрат на питание детей на 1 смену, на 21 день с учетом количества детей ;

Зо  - величина планируемых затрат, связанных с оплатой труда работников на 1 смену, на 21 день с учетом количества детей ;

Зк - величина планируемых затрат на проведение культурно-массовых мероприятий на 1 смену, на 21 день с учетом количества детей;

Зм - величина планируемых затрат, связанных с приобретением медицинских препаратов на 1 смену, на 21 день с учетом количества детей;
Зх - величина планируемых затрат, связанных с приобретением хозяйственного товара на 1 смену, на 21 день с учетом количества детей;
Зкт - величина планируемых затрат, связанных с приобретением канцелярских товаров на 1 смену, на 21 день с учетом количества детей;
Зс - величина планируемых затрат, связанных с приобретением спортивного инвентаря на 1 смену, на 21 день с учетом количества детей;
Зст- величина планируемых затрат связанных с оплатой договора страховой кампании на 1 смену, на 21 день с учетом количества детей;
Зтр- величина планируемых затрат на транспортные услуги на 1 смену, на 21 день с учетом количества детей.
3.3. При расчете расходов на питание используются нормы питания по наборам продуктов, установленные СанПин 2.4.4.2599-10, введенные в действие постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 19.04.2010 N 25, предельный уровень рыночных цен на товары продовольственной группы, установленный министерством закупок.
При расчете расходов на культмассовое обслуживание, приобретение медицинских препаратов, приобретение хозяйственного товара, канцелярских товаров,  используется норматив расхода средств на одного ребенка исходя из фактических расходов за отчетный год.
4. Порядок разработки и утверждения стоимости путевки
4.1. Для установления стоимости путевки муниципальные бюджетные общеобразовательные учреждения муниципального образования «Курильский городской округ»  представляют в отдел образования  планируемый объем услуг в натуральном выражении.
4.2. МКУ «Централизованная бухгалтерия г. Курильска»  рассчитывает стоимость путевки на основании предоставленных первичных документов в зависимости от сезонности лагерной смены.
4.3. Отдел образования готовит проект постановления администрации муниципального образования «Курильский городской округ» об утверждении стоимости путевки в оздоровительные лагеря с дневным пребыванием.
5. Финансирование путевок
5.1. Администрация муниципального образования «Курильский городской округ» является главным распорядителем средств бюджета в части финансирования расходов на проведение оздоровительной кампании в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Курильский городской округ», согласно утвержденной стоимости путевки по каждому образовательному учреждению отдельно.
5.2. Стоимость путевки  утверждается постановлением администрации муниципального образования «Курильский городской округ».
5.3. С муниципальными бюджетными общеобразовательными учреждениями муниципального образования «Курильский городской округ»  заключается соглашение  о порядке и условиях предоставления субсидии на иные цели. В рамках этого соглашения муниципальные бюджетные общеобразовательные учреждения муниципального образования «Курильский городской округ» выполняют мероприятия в соответствии с соглашением.
6. Учет и контроль по использованию средств
6.1. Контроль за целевым использованием средств осуществляется отделом образования администрации муниципального образования «Курильский городской округ».
6.2. Начальникам лагерей с дневным пребыванием детей  при муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Курильский городской округ» в течении 3 рабочих дней после завершения смены необходимо  предоставлять первичную отчетную документацию  по целевому использованию бюджетных средств в МКУ «Централизованная бухгалтерия города Курильска» (табель учета посещаемости, заключенные договора, счет-фактуры, товарные накладные, меню-требование, накопительная ведомость).
6.3. Бюджетный учет расходов за счет средств местного бюджета, предусмотренных муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждениям муниципального образования «Курильский городской округ», осуществляется в соответствии с единым планом счетов бухгалтерского учета для органов местного самоуправления и инструкцией по ее применению.

image1.png